Iod ordinem naturae taliens, quod principium discursus sic naturae p̄ius notum, & ut sic, sic causativum alterius extreni discursus. Hoc potest concedi, videlicet quod Beatus vere potest habere scientiam Theologiam, quantum ad omnes condicione scientia; quia omnes condicione scientia vere concurrit in cognitione Beatorum. Autoritas Augusti non cogit, quia loquitur dubitative, & cum forte, nec illud intendit afficeret, sed quod verbum nostrum non sic aquale verbo Dei, quantumcumque verbum nostrum sit perfectum. Similiter potest exponi auctoritas Augusti de visione beata, quae respicit tantum essentia in Deo.

Sed Aliud dubium (a) est in ista questione, qui sicut ad Theologiam pertinent necessaria, sic & contingentia. Quod patet de Theologia nostra, quia omnes articuli incarnationis sunt de contingentibus. In Theologia etiam Beatorum patet, quia omnia cognoscibilis de Deo in respectu ad creaturas extra (b), sunt de contingib; s; de contingib; autem non videtur possit esse scientia, ex diffinitione scientie: ergo non videtur, quod Theologia, ut extendit se ad omnia ista contenta, possit habere rationem scientia, sive cum discursu, sive non. Hic dico, quod in scientia perfectionis est, quod sit evidens & certa. Nam scientia est habitat necessario verus (c), ita quod idem manens non potest esse, quandoque verus, quandoque falso: Sicut nec quondamscientia, quandoque non scientia (d). Ergo necessario est objectum necessarii; et quod necessitas non tantum est conditio objecti, immo intrinseca ipsi habitat: Non quidem quod ille non possit corrupti per obliuionem, sed quod non potest esse verus, & falso: Et oratio potest esse falsa manens eadem, que prius fuit vera, igitur ab solito contingentis non est scientia, sed perfectissima cognitionis est: quia determinata veridica est visio & quia de veritate est visio veridica, que non manet objecto non presente in se, sicut scientia nostra, vel nostra Metaphysica manet non presentis objecto & quia est per abstractionem ab existenti objecti: quare patet: huius habitat praeminentia. Dic ergo: Theologiam esse de necessariis, de possibili, (quia) quod Deus est creator, vel suscipiens naturam nostram, sic intellegendo, quod in iunctum secundum potentiam, sic sunt necessaria: quantumvis ea ponit in effectu non sunt necessaria: non enim est necessarium, Deum creare; sed est necessarium creare. Similiter de prædictis: Deo est credendum de promissione expectatione; Deus est amandus; Deus est voluntarius; Sed istarum prædictorum necessiarum (videtur teriam) sunt mere Theologica condicione: Tertia quodammodo est naturaliter nota, sicut quedam speciebus alia necessaria sunt mere Theologica, ut Deus est trinus: Quadam naturaliter nota, ut Deus est omniscientis. Quod autem sit de necessario objecto, haec est conditio objecti, non cognitionis; quia quantumcumque scientia sit de necessario, ipsa in se potest esse contingens & per obliuionem deleri. Si igitur aliqua alia cognitionis est certa, & evidens, & quantum est de se perpetua, ipsa videtur in se formaliter perfectior, quam scientia, que requirit necessitatem objecti. Sed contingencia, ut

a. Dubium secundum. b. Et ex 7. Metr. t. c. 53. c. Addit.

pertinet ad Theologiam, nata sunt habere cognitionem certam, & evidenter, & quantum est ex parte sui, evidentiam perpetuan. Hoc patet, quia omnia contingentia Theologica sunt natae videri in primo objecto Theologico, & in eodem nata est videri conjunctio illarum veritatum contingentium. Visio autem extrenorum veritatis contingentis, & unione eorum, necessario causat evidenter certitudinem de tali veritate evidente. Quantum est etiam ex parte objecti Theologici ostendens talia vera, nata sunt videri in tali objecto perpetuo, quantum ex est: ignor contingencia ut pertinet ad Theologiam, nata sunt habere perfectorem cognitionem, quam scientia de necessariis acquisita. Sed nūquid etiam cognitionis est scientia? Dico, quod secundum illam rationem scientia postiam est primo posteriorum (a), qua requiri necessitatem objecti, non potest de eis esse scientia: quia cognoscere contingens ut necessitatem, non est cognoscere contingens, tamen secundum quod accipit Philosophus scientiam. Et b. ut dividitur contra opinionem, & suspicionem, bene potest esse scientia: quia est habitus, quod determinat verum dicimus. Magis tamen proprie potest dici, quod Theologia secundum se est sapientia: quia de necessitatibus contentis in ea, ipsa habet evidentiam, & necessitatem, & certitudinem, & objectum altissimum, & perfectissimum. Quantum autem ad contingentia: haber evidentiam manifestam de contingentibus in objecto Theologico ut in se vobis, & non habet evidentiam mendicatam ab aliis prioribus: Unde notitia contingentium (ut habetur in ea) magis aliquantum intellectui principiorum, quam scientia conclusionum.

Ad Secundum questionem dico, quod haec scientia nulli subalteratur. Quia licet subjectum eius possit aliquo modo contineri sub subjecto Metaphysica: nulla tamen principia accipiunt a Metaphysica; quia nulla passio Theologica demonstrabilis est in ea per principia omnis, vel per rationem iunctam ex ratione eius. Nec ipsa aliam sibi subalternat: quia nulla alia scientia accipit principia ab ipsa. Nam qualibet alia in genere cognitionis naturalis, habet resolutionem suam ultimam ad aliqua principia immediata naturaliter nota.

Contra, resolutionem non stat in cognoscibilibus, nisi ad perfectissimum cognoscibile, nec de eodem, nisi ad seipsum ut perfectissime cognitum: linea autem perfectius cognoscitur in Verbo, quam per motionem sui ipsius: ergo resolutione conclusionum de linea non stat ad quidditatem lineas, vel ad principia de ipsa, nisi ut videntur in Verbo: illa autem habetur per Verbum vatum: ergo resolutione ultima quarumcumque conclusionum, & principiorum, stat ad visionem Verbi; igitur ista subalterna alia noticias, quibus omnibus dat evidenciam.

Ad hoc respondendo, quod esti Metaphysicus cognoscens distinet quid. ditate lineas, vel totius, perfectius cognoscere aliquod principium immediatum de linea, vel de toto, quam Geometra, tantum confusa cognoscens lineam, vel totum: tamen Geometra est illa proprietas immediata per se nota, nec probatur per istam Metaphysici, sed ex conce. pto confuso terminorum: sic complexio evidenter vera: sed tamen Metaphy-

a. Cap. 3. 5. inde.

taphysicus candem per se notam perfectius cognoset : & hoc magis est evidens, si tantum per diversa motiva, vel media cognosceretur linea a diversis, & aque distincte ex parte obiecti, licet non eque clara.

Ista proposito, principium immediatum de linea potest esse evidens intellectui nostro a linea, & clarus evidens intellectui moto, a Verbo ad notitiam lineae, sive linea clarius videtur : tamen principium uno modo cognoscere non demonstrat se alio modo notum, sed utroque modo est prius notum, scilicet clarus sic, vel sic subalternatio autem requiri, quod notitia principiorum scientia superioris, si causa notitiae principiorum inferiorum scientie. Hoc de Theologia in se.

Sed quid de Theologia nostra (a) ? Esaï ne subalternata est talis notitia, datur alicui vel si est data? Ad hoc dicunt quidam, quod est subalternata: subalternata enim scientia Dei, & Beatorum. Contra hoc arguitur sic: illi alibi ponunt, quod scientia non potest stare cum fide: sed nra dicunt, quod que est subalternata, stat cum fide: ergo scimus eam. & non fas: agitur contradicunt fibi. Praterea scientia de Deo non potest esse nisi una: igitur nulla est subalternata (b). Praterea scientiam secundum rationem causae non dependet nisi obiecto, vel subiecto, vel lumine: sed respectu intellectus operari, vel Beatorum nullam habet rationem causae: ergo, &c. Praterea scientia subalternata non fuit primo de eidem ratione, vel praeclavis sciendi: hoc patet, quia ubi subalternata incipit, ibi subalternata desinit. Sed hoc potest esse de eisdem, de quibus est scientia Beatorum: ergo, &c. Prescire habens scientiam subalternam, potest habere scientiam subalternantem, & converto: sed in proprio est impossibile utrumque: ergo, &c. Major patet, quod utrumque: primo, quia habens principia de conclusione, potest scire conclusionem. Similiter, potest secundum, quia principia subalternantia sunt universaliora. & sic ordine cognitionis intellectuali, prius nota: quia ibi secundum quod bonus: non proceditur a magis notis, sed a non bono. Minor etiam patet quod utrumque membrum, quia sicut viator non potest clare vide, sic Beatus non potest habere fidem.

## Q U A S T I O Q U A R T A.

Utrum Theologia sit practica?

**Q**uod non, arguitur, Jo. 20. Hoc autem scripta sunt, ut crederis: sed credere est speculativum, quia ei succedit visio: ergo, &c.

Praterea practica ponitur esse circa contingens (c), rectio de anima, &c. 1. In proximis: sed obiectum hujus scientiae non est contingens, sed necessarium: ergo, &c. Item Boetius de Trinitate, assignat tres partes speculativa, quantum una est Theologia secundum eum, & quod loqua-

a. Addit. D. Tho. 1. p. q. 1. ar. 2. & 2. 2. q. 1. ar. 5. b. Hac clarior in rep. quest. 2. prolo. & in 3. d. 2. q. c. T. c. 146. & q. idem 6. Ethic. l. 1. c. 2.

tur de ista, videtur, quia subdit ibi, de subiecto illius, quod subiectum eius est prima substantia, de qua dicit, quod substantia Dei, materia caret. Item, omni practica aliqua speculativa, sit nobilior: nulla autem est nobilior illa, ergo, &c. Propositio prima, tum, quia speculativa est sui gratia: practica vero gracia usus: tum quia speculativa est certior, primo Metaphysice. Item, hec inventa est omnibus necessariis existentias, propter fugam ignorantie (a). Quid apparent, quia sollicitudo circa necessaria impedit ab inquisitione hujus doctrinae: ergo ipsa est speculativa: sic enim arguit Philoponus. Metaphysice, quod Metaphysica, est speculativa (b). Conta ad Roman. 13. Finis legis est dilectio. Item Matt. 22. In his duobus praeceptis tota lex penit. & Propheta. Itē Aug. de laude charitatis: Ille tenet quidquid licet, & quidquid patet in divinis servitibus, qui charitatem servat in meritis. H̄ autem auditors probant, quod illa scientia non est praecise proper speculari: speculativa autem ultra speculari nihil requirit, secundum Avic primo Met.

Secondo quarto (c), utrum ex ordine ad praxim, ut ad finem, dicatur per se scientia practica (d). Arguitur, quod si, tertio de Anima, dicit Philoponus: intellectus extensio sine prædictis, & differt a peculiaře fine, Item primo Metaphysice. Practica est minus nobilis, quam speculativa (e), quia est gratia usus. Hoc argumentum non teneret, nisi ulius esset per se finis illius habitus. Item secundo Metaph. Finis speculativa veritas, practica autem opus. Conta 6. Metaph. distinguit Philoponus. (f) practicas a speculativis penes objecta, & non penes finis; sicut patet ibi. Distinguit enim scientiam (g) tan activam, quam factivam a speculativa, penes objectum. Item 6. Estib. distinguit ratiocinativum a scientifico (h) penes objectum necessarium, & contingens: & tertio de Anima, assignat objectum practica bonum (i); non quadruplicem, sed agilem, & contingens: ergo scientia est practica per se ex objecto, non igitur ex praxi, ut a fine.

Ad illas qualitates solvendas accipio unum generale, quod ab omnibus concedetur: quod habitat practicus, aliquo modo extenditur ad praxim. In speciali igitur primo videndum est, quid sit praxis, ad quam dicitur cognitio practica extendi. Secundo, qualiter cognitio practica extendatur ad ipsam praxim. Tertio, a quo cognitio habet tales extensiones.

Dico igitur primo, quod praxis, ad quam cognitio practica extenditur, est actus alterius potentie quam intellectus, naturaliter posterior intellectione, natu eliciti conformiter rationi recta, ad hoc ut sit actus rectus. Prima conditio appetit, quia stando praecise in actibus intellectus, nulla est extensio intellectus, qui non extra se extendit, nisi ut actus eius resipicit actum alterius potentie. Et si dicatur, unum actuū intellectus extendi ad alium directum per illum; Non propter hoc, secundus est praxis, ut modo loquitur, nec primus est cognitio practica, quia tunc Logica est practica, quia dirigit in actibus discutendri. Secunda conditio patet quia actus non habentes ordinem

Totius.

D

ad

a. In prolo. b. In prolo. c. Cap. 1. d. T. c. 49. e. In prolo. f. T. cap. 3. g. T. c. 2. h. Cap. 2. i. Z. c. 1.